- Noxia civili tellus Aegyptia fato,  
 Haud equidem inmerito Cumanae carmine vatis  
 Cautum, ne Nili Pelusia tangereſ ora 825  
 Hesperius miles, ripasque aestate tumentes.  
 Quid tibi saeva precer pro tanto crimine tellus?  
 Vertat aquas Nilus, quo nascitur orbe, retentus,  
 Et steriles egeant hibernis imbribus agri,  
 Totaque in Aethiopum putres solvaris arenas. 830  
 Nos in templa tuam Romana accepimus Isin,  
 Semicanesque deos, et sistra iubentia luctus,  
 Et quem tu plangens hominem testaris Osirin:  
 Tu nostros, Aegypte, tenes in pulvere Manes.  
 Tu quoque, cum saevo dederis iam templa ty-  
     ranno, 835  
 Nondum Pompeii cineres, o Roma, petisti:  
 Exsul adhuc iacet umbra ducis. Si saecula prima  
 Victoris timuere minas; nunc excipe saltem  
 Ossa tui Magni, si nondum subruta fluctu  
 Invisa tellure sedent. Quis busta timebit? 840  
 Quis sacris dignam movisse verebitur umbram?  
 Imperet hoc nobis utinam scelus, et velit uti  
 Nostro Roma sinu: satis o nimiumque beatus,  
 Si mihi contingat manes transferre revulsos  
 Ausoniam, si tale ducis violare sepulchrum. 845  
 Forsitan aut sulco sterili cum poscere finem  
 A superis, aut Roma volet feralibus Austris,  
 Ignibus aut nimiis, aut terrae tecta moventi:  
 Consilio iussuque dedim transibis in urbem,  
 Magne, tuam, summusque feret tua busta sa-  
     cerdos. 850  
 Num quis ad exustam Cancro torrente Syenen  
 Ibit, et imbrifera siccas sub Pleiade Thebas  
 Spectator Nili: quis rubri stagna profundi,  
 Aut Arabum portus mercis mutator Eoae,  
 Magne, petet, quem non tumuli venerabile saxum, 855  
 Et cinis in summis forsan turbatus arenis

Advertet, manesque tuos placare iuvabit,  
 Et Casio praeferre Iovi? Nil ista nocebunt  
 Famae busta tuae, Templis auroque sepulta  
 860 Vilior umbra fores: nunc est pro nomine sum  
 Hoc tumulo Fortuna iacens. Augustus aris  
 Victoris Libyco pulsatur ab aequore saxum,  
 Tarpeiis qui saepe deis sua tura negarunt,  
 Inclusum fusco venerentur cespite numen.  
 865 Proderit hoc olim, quod non mansura sepulk  
 Ardua marmoreo surrexit pondere moles.  
 Pulveris exigui sparget non longa vetustas  
 Congeriem, bustumque cadet, mortisque perf  
 Argumenta tuae. Veniet felicior aetas,  
 870 Qua sit nulla fides saxum monstrantibus illuc  
 Atque erit Aegyptus populis fortasse nepotui  
 Tam mendax Magni tumulo, quam Creta Tona

---

## LIBER NONUS.

### ARGUMENTUM.

*At anima Pompeii, brusto relicto, evolat ad piorum  
 indeque terram despicit, et implet pectora suorum, Br  
 Catonis. 1—23. Brutus, iam totus Pompeianus, cum copi  
 reliquias Corcyram petit. 24—35. Inde Cretam, ac di  
 Africam, ubi classem Pompeii reprehendunt, in qua Cor  
 36—50. Illa enim viso Pompeii sepulchro lamentata  
 nolueratque Aegypto abire, hortata Sextum ut ipse in b  
 proficisceretur; deinde in imam navis partem se abdi  
 51—116. Ea ad Cyprum appulerat. Dein ad Africam  
 ad Catonis alteriusque Pompeii filii castra. Ibi Sextus i  
 fratrem de nece patris. 117.—145. Ille Aegyptum petere  
 At Cuto retinet. 146—166. Cornelia in litus egressa ibi  
 burit Magni vestes et arma et insignia que gesserat,  
 ut essent cineris sibi; funusque instituit. 167—185. L  
 Pompeium egregia oratione Cato. 186—314. Milites à  
 Catonis tremunt, belloque abscedere postulant. Et primus  
 Tarcho; quem carpit Cato. At respondet ei alias ex  
 se Pompeium secutos esse, non civile bellum; velle ubi*